
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3088/2021 del 23/12/2021 

Proposta n. 4945/2021  
Esecutiva dal 28/12/2021

Protocollo n. 403078 del 28/12/2021

OGGETTO: PISCINA PERGOLESI REVISIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
AI  SENSI  DELL'ART.  216  DEL D.L.  34/2020  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI 
DALLA  L.  77/2020  -  MISURE  DI  SOSTEGNO  ALLA  GESTIONE  -  VARIAZIONE 
ACCERTAMENTI ENTRATA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3088 del 23/12/2021

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 3088/2021
del 23/12/2021

OGGETTO: PISCINA PERGOLESI REVISIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
AI SENSI DELL'ART. 216 DEL D.L. 34/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA L. 77/2020 - MISURE DI SOSTEGNO ALLA GESTIONE - VARIAZIONE 
ACCERTAMENTI ENTRATA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  16  e  n.  17  del  25.03.2021,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 2021-2023;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 30.3.2021, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato, in via definitiva, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente 2021-2023, al cui interno 
sono indicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i  
Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 752 del 21/12/2021, immediatamente 
esecutiva,   avente  ad  oggetto  ”PISCINA  PERGOLESI  REVISIONE  PIANO  ECONOMICO 
FINANZIARIO  AI  SENSI  DELL'ART.  216  DEL  D.L.  34/2020  CONVERTITO  CON 
MODIFICAZIONI  DALLA  L.  77/2020  -  MISURE  DI  SOSTEGNO  ALLA  GESTIONE  - 
PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI COMPETENZA - IMPEGNO DI SPESA” con la quale, 
tra le altre cose, si prevedono a favore di Pergolesi Sport SSDARL le seguenti misure:

 uno sconto canone pari a 62.246,78 quale debito residuo del canone 2020, che si configura 
come ristoro di € 62.246,78 oltre ad oneri fiscali e contributivi quantificati in € 2.593,62 
(ritenuta del 4%) per un totale complessivo di € 64.840,40 a compensazione dello stesso;

 uno sconto pari a 12 mensilità al canone dovuto da Pergolesi Sport SSDARL per l'anno 
2021 pari ad € 169.176,54 al lordo di oneri fiscali;

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale n. 318/2020 avente ad oggetto "Impianti 
sportivi – riduzione canoni di concessione" e  n. 780/2020 avente ad oggetto "Impianti sportivi e 

copia informatica per consultazione



locali in locazione ad associazioni per attività rivolte ai giovani – riduzione canoni";

Considerato  che  per  il  canone  di  concessione  anno  2020  sono  stati  emessi  i  seguenti 
documenti fiscali a carico di Pergolesi Sport SSDARL: fattura n. 445/2020 per € 43.413,27 Iva 
compresa per la 1° rata del canone 2020, fattura n. 151/2021 per € 57.138,27 IVA compresa per la  
2° rata canone 2020, per un totale dovuto per l'anno 2020 di € 100.551,54 al netto degli sconti 
applicati con le deliberazioni n. 318/2020 e n. 780/2020 sopra citate;

Dato atto che al capitolo 3183 “PROVENTI PER LA CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI PISCINA PERGOLESI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA)” era stato assunto 
l'accertamento 28/2020 pari ad € 96.075,00, ma che,  per mero errore materiale, 
non era stato adeguato con l'aggiornamento ISTAT quantificato in €  4.476,54,  come 
risulta dai documenti fiscali sopra citati;

Ritenuto pertanto opportuno, per dare adempimento a quanto previsto nella 
deliberazione  n.  752  del  21/12/2021,   adeguare  l'accertamento  28/2020 
integrandolo con l'aumento ISTAT pari ad € 4.476,54 portandolo quindi da €  96.075,00 ad 
€ 100.551,54, come da totale dei documenti fiscali emessi;

Dato atto  che con  la  deliberazione sopra citata si  dà  atto  della   minore 
entrata per  169.176,54  IVA  per il  canone di  concessione anno 2021 della piscina 
Pergolesi  sul  capitolo  3183   “PROVENTI  PER LA  CONCESSIONE DEGLI  IMPIANTI 
SPORTIVI PISCINA PERGOLESI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA)” del PEG triennale 
annualità 2021, di cui € 164.700,00 già accertati (accertamento 21/2021);

Ritenuto pertanto opportuno ridurre di € 164.700,00 l'accertamento già assunto n. 21/2021 al 
capitolo  3183  PROVENTI PER LA CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PISCINA 
PERGOLESI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA)  del PEG triennale annualità 2021;

 Dato  atto  che  l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria  preordinata all'emanazione del  presente atto consenta di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;  

D E T E R M I N A
 
per tutto quanto esposto in premessa:

-  di  aumentare   l'accertamento  n.  28/2020,  assunto  al  capitolo  3183   “PROVENTI  PER  LA 
CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PISCINA PERGOLESI (SERVIZIO RILEVANTE 
AI  FINI  IVA)”  annualità  2020   piano  dei  conti  finanziario  V  livello 3.1.3.1.3. 
“Proventi da concessioni su beni” debitore Pergolesi Sport SSDRL codice fiscale 
03522560360, dell'importo di €  4.476,54 portandolo da € 96.075,00 ad € 100.551,54;

-  di  ridurre  l'accertamento  n.  21/2021   assunto  al  capitolo   3183   “PROVENTI  PER  LA 

copia informatica per consultazione



CONCESSIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  PISCINA  PERGOLESI  (SERVIZIO 
RILEVANTE AI  FINI  IVA)”  del  PEG triennale  annualità  2021  piano  dei  conti 
finanziario  V  livello 3.1.3.1.3.  “Proventi  da  concessioni  su  beni”  debitore 
Pergolesi  Sport  SSDRL  codice  fiscale  03522560360,  dell'importo  di  € 
164.700,00 portandolo a valore zero;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs 267/2000. 

Modena, lì 23/12/2021

Il Dirigente Responsabile

SEVERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3088/2021 del 23/12/2021

Proposta n° 4945/2021

OGGETTO:  PISCINA PERGOLESI REVISIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO AI SENSI DELL'ART. 
216 DEL D.L.  34/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 77/2020 -  MISURE DI SOSTEGNO 
ALLA GESTIONE - VARIAZIONE ACCERTAMENTI ENTRATA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista  la  delega  prot.  323908 del  4/11/2019 che attribuisce l'apposizione del  visto  di  regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Accertamento 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2021 E 3183/0 PROVENTI PER LA 
CONCESSIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI 
PISCINA PERGOLESI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA)

Accertame
nto

2021 21/0 - 164.700,00

2021 E 3183/0 PROVENTI PER LA 
CONCESSIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI 
PISCINA PERGOLESI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA)

Accertame
nto

2020 28/0 + 4.476,54

Data di esecutività , 28/12/2021 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


